
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

Numero 13 del 20.05.2025

Oggetto: Approvazione del Regolamento per l'istituzione e il funzionamento 

della Consulta dei giovani

ORIGINALE

L'anno duemilaventicinque il giorno venti del mese di maggio, nella sede comunale, 

alle ore 19:00, in seduta Straordinaria, Pubblica, in Prima Convocazione, previa 

l'osservanza delle formalità prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale composto dai 

sotto elencati consiglieri:

PSECCI MARIA PAOLA

PARGIOLAS ANTONIO

PARGIOLAS FRANCESCO

PCOLLU VALENTINA

PCORONA ILARIO

PCRISPONI ANNETTA

PLAI ROSANNA

ALEDDA IGNAZIA

ALOI ANTONIO

PMANCA ANTONIO

PMELONI MAURIZIO

PMELONI VALENTINA

AMURA MICHELA

PPICCIAU GIUSEPPE

PPIERETTI RICCARDO

PPILI ALBERTO

PPISU FABIO

PPITZIANTI SILVIA

PPORCU FEDERICO

PSECHI ROSALIA SIMONA GIOVANN

ASERRA FRANCESCO

Totale Presenti:  17 Totali Assenti:  4

Il Presidente MANCA ANTONIO, assume la presidenza.

Partecipa CANNAS MARIA ANTONIETTA nella sua qualifica di Segretario Generale.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.

Risultano presenti gli assessori: Bullita Massimiliano, Taccori Matteo, Argiolas 

Roberta, Serrau Mario Alberto, Meloni Emanuele.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

• è intenzione di questa Amministrazione Comunale garantire la piena partecipazione
dei  giovani  cittadini  alla  vita  organizzativa,  politica,  amministrativa,  economica,
culturale e sociale del Comune;

• la partecipazione attiva dei giovani cittadini si realizza anche attraverso strumenti
come la “Consulta dei giovani”, quale organismo di collegamento tra la società e gli
organi  di  governo  locale  al  fine  di  promuovere  e  favorire  la  partecipazione  dei
giovani alla politica.

Preso atto che la Consulta:

• è  uno  strumento  che  consente  di  attivare rapporti  con  istituzioni,  scuole,
associazioni, società sportive, enti e gruppi già esistenti sul territorio e permette la
realizzazione di progetti,  iniziative, ricerche, incontri e dibattiti  su temi inerenti  la
condizione dei giovani;

• ha come obiettivi tra gli altri quelli di stimolare l'Amministrazione alla programmazio-
ne di interventi specifici tendenti a migliorare le condizioni di vita dei giovani, sup-
portando la stessa nell'individuazione delle azioni più congrue, raccogliendo infor-
mazioni nelle varie tematiche di interesse giovanile, presentando all’amministrazio-
ne comunale proposte, iniziative, attività e/o interventi nei vari ambiti;

• rappresenta uno strumento di partecipazione in quanto favorisce il coinvolgimento
pieno ed effettivo dei giovani alla vita politico-amministrativa del Comune;

Dato  atto  che  il  Comune di  Sestu,  con Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  278 del
08/10/2004, procedeva all’istituzione della Consulta giovanile e all'approvazione dello Sta-
tuto;

Preso atto che, a seguito dell’approvazione dello Statuto, si è proceduto:

• alla nomina dei componenti della Consulta  giovanile  con Deliberazione di Giunta
Comunale n. 180 del 02/10/2012;

• all’avvio del procedimento per la formazione di una nuova consulta  giovanile,  con
Deliberazioni di Giunta Comunale n. 89 del 21/04/2016 e n. 251 del 11/12/2018 e
alla  nomina  dei  componenti,  con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  5  del
15/01/2019;

• all’avvio del procedimento per la formazione di una nuova consulta  giovanile  con
Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  160  del  12/09/2019  e  alla  nomina  dei
componenti con deliberazione di Giunta Comunale n. 178 del 03/10/2019;

• all’avvio del procedimento per la formazione di una nuova consulta  giovanile  con
Deliberazione di Giunta Comunale n. 176 del 28/11/2024, rettificata con successiva
Deliberazione n. 179 del 05/12/2024;

Preso atto che l’attuale formulazione dello Statuto, approvato con la sopracitata delibera di
Giunta  Comunale n.  278/2004,  non  consente  di  garantire  il  corretto  ed  efficace
funzionamento della Consulta stessa, in quanto non disciplina alcuni aspetti fondamentali
come le modalità di svolgimento per le elezioni della Consulta, le modalità di votazione, il
numero dei componenti, ecc;

Ravvisata  pertanto  la  necessità  di  procedere  alla  revisione  dell’istituto  attraverso



l’approvazione  di  un Regolamento  disciplinante  l’istituzione  e  il  funzionamento  della
consulta Giovanile, allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

Visto il Decreto Legislativo del 18.08.2000, n. 267;

Acquisito, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnica, che si riporta in calce;

Illustra il punto all'ordine del giorno l'Assessore Serrau Mario Alberto;

Si procede con la lettura dei singoli articoli del Regolamento da parte del Dott. Simone
Troga, responsabile del settore Affari Generali ed Istituzionali.

Su richiesta dalla Consigliera Meloni Valentina, il Presidente del consiglio sospende la se-
duta alle ore 19:34;

Riprendono i lavori alle ore 20:13 e il Dott.Troga Simone procede alla lettura degli emen-
damenti presentati;

Dato atto che il seguente regolamento è stato emendato come risulta nel testo di seguito
riportato,  in particolare:

Nell’Art. 4 dopo l’ottavo capoverso è stato aggiunto: Coloro i quali intendono far parte
della consulta possono presentare la propria candidatura almeno cinque giorni prima della
data delle elezioni ovvero durante l’assemblea. Prima dell’inizio delle votazioni verrà reso
pubblico l’elenco dei candidati alla consulta.

Art.8: Le riunioni della consulta avranno luogo, previa autorizzazione dell’Amministrazione
in spazi pubblici e/o locali di proprietà comunale, previa richiesta inviata agli uffici almeno
15 giorni prima.

Il Presidente apre la discussione e intervengono nell’ordine: la consigliera Meloni Valenti-
na, la consigliera Crisponi Annetta, il consigliere Pisu Fabio e la Sindaca;

Il Presidente invita alle dichiarazioni di voto e interviene la consigliera Meloni Valentina la
quale dichiara voto favorevole;

Gli interventi completi vengono riportati nel verbale integrale di seduta;

Il presidente del Consiglio, Antonio Manca, pone quindi ai voti la proposta di cui all ’ogget-
to; 

Con votazione unanime (17) espressa in forma palese con modalità elettronica;

DELIBERA

Di approvare il Regolamento così emendato, per l’istituzione e il funzionamento della Con-
sulta dei giovani;

Di dare atto che risulta contestualmente abrogato lo Statuto approvato con Deliberazione
di Giunta comunale n. 278 del 08/10/2004;

Successivamente

Con votazione unanime (17) espressa in forma palese con modalità elettronica;

DELIBERA



Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo
134, comma 4, del citato Decreto Legislativo 267 del 2000.



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE

N. 13 del 20/05/2025

COMUNE DI SESTU

Approvazione del Regolamento per l'istituzione e il funzionamento della Consulta dei giovani

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 MANCA ANTONIO CANNAS MARIA ANTONIETTA

FIRMATO FIRMATO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI SESTU

Approvazione del Regolamento per l'istituzione e il funzionamento della Consulta dei 

giovani

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 10.04.2025

Simone TROGA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



                                                                    

              COMUNE DI SESTU
                     CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

Regolamento per l'istituzione e il funzionamento della Consulta
dei giovani

        Approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 20/05/2025



INDICE

Art. 1 – Istituzione

Art. 2 – Finalità e obiettivi

Art. 3 – Compiti della consulta 

Art. 4 – L’Assemblea

Art. 5 – La Consulta dei giovani 

Art. 6 – Organi della Consulta

Art. 7 – Funzionamento della Consulta

Art. 8 – Sede e mezzi economici della Consulta

Art. 9 – Dimissioni, recesso e perdita della qualità di membro della 

Consulta

Art. 10 – Disposizioni finali



ART. 1 - ISTITUZIONE

È istituita la consulta dei/delle giovani del Comune di Sestu (di seguito consulta) quale

organismo  di  collegamento  tra  la  società  e  gli  organi  di  governo  locale  al  fine  di

promuovere e favorire la partecipazione dei e delle giovani alla politica.

Il Comune di Sestu, riconoscendo il valore fondamentale della partecipazione giovanile

alla vita democratica della comunità e la necessità di ascoltare e valorizzare le istanze e

le  proposte  dei/delle  giovani,  istituisce  la  consulta  dei/delle  giovani  quale  organo

consultivo e  propositivo in  materia  di  politiche giovanili.  La  consulta  rappresenta un

punto  di  riferimento  per  i  giovani  e  le  giovani  del  territorio,  promuovendo  il  loro

coinvolgimento  attivo  nella  costruzione  di  una  società  più  inclusiva,  partecipativa  e

dinamica. In linea con i principi di partecipazione democratica e di inclusione sociale, e

riconoscendo la diversità delle esperienze e delle prospettive giovanili, la consulta si

propone come strumento per valorizzare le idee e le energie dei  e  delle giovani,

contribuendo a costruire  una  città  più  aperta,  equa  e  sostenibile.  La  consulta

rappresenta un'opportunità per i giovani e le giovani di diventare protagonisti attivi nella

definizione delle politiche pubbliche che li riguardano.

ART. 2 – FINALITÀ E OBIETTIVI

La consulta persegue le seguenti finalità:

● favorisce la partecipazione dei/delle  giovani alla vita sociale e politica,

facilitando il dialogo e il confronto tra gli stessi e le istituzioni, promuovendo

un'apertura reciproca e una maggiore comprensione delle esigenze;

● analizza e approfondisce le tematiche attinenti alle condizioni giovanili,

rappresentando e tutelando gli interessi dei/delle giovani del territorio;

● promuove un sistema coordinato di informazione rivolto ai/alle giovani;

● favorisce l'inserimento dei/delle giovani nella società e nel mercato del lavoro,

tramite lo sviluppo di competenze trasversali come la capacità di lavorare in

gruppo,  la  comunicazione  efficace,  la  leadership  e  la  partecipazione

democratica;



● sostiene l'innovazione e la sperimentazione di nuove forme di partecipazione

giovanile, incoraggiando l'imprenditorialità e la creatività;

● coordina gli interventi rivolti ai/alle giovani in materia di formazione, istruzione,

occupazione, servizi sociali, ecc; 

● collabora con le associazioni giovanili, le scuole, le università e gli altri attori

del territorio per creare una rete di relazioni e di sinergie;

La consulta non persegue finalità lucrative e tutta la sua attività viene svolta a titolo

gratuito.

ART. 3 – COMPITI DELLA CONSULTA

    Sono compiti della consulta:

● rapportarsi con tutti  i gruppi e le associazioni giovanili esistenti sul territorio

costituiti sia a livello formale che informale;

● promuovere  forme  di  collaborazione  con  le  altre  consulte  e  associazioni

presenti a livello nazionale, regionale e provinciale;

● stimolare  l'Amministrazione  comunale  alla  programmazione  di  interventi

specifici tendenti a migliorare le condizioni di vita dei giovani e delle giovani del

territorio del Comune, supportando la stessa nell'individuazione delle azioni e i

contenuti più congrui;

● proporre l’organizzazione di eventi, seminari e progetti rivolti alla comunità con

riferimento ai/alle  giovani, promuovendo il benessere, la cultura, lo sport, il

tempo libero e le attività sociali;

● raccogliere informazioni nelle varie tematiche di interesse giovanile come ad

esempio scuola, università, lavoro, tempo libero, sport, volontariato, cultura e

spettacolo, ambiente, diritti, ecc;

● elaborare un programma annuale di “interventi per i/le giovani”, da presentare

alla Giunta comunale;



ART. 4 – L’ASSEMBLEA DEI/DELLE GIOVANI

Il numero dei partecipanti all’assemblea dei/delle giovani (di seguito assemblea) è

illimitato.

Possono partecipare all’assemblea tutti i giovani e le giovani residenti nel Comune di

Sestu e che abbiano un’età compresa tra i 16 e i 28 anni di età.

Possono altresì partecipare all’assemblea tutti i giovani e tutte le giovani che pur non

essendo residenti nel Comune di Sestu, risultano iscritti ad un’associazione o società

culturale o sportiva del territorio di Sestu e che abbiano un’età compresa tra i 16 e i 28

anni di età.

Il/La Sindaco/a o l’Assessore/a alle politiche sociali procede alla convocazione

dell’assemblea.

A cura dell’Assessorato alle politiche sociali verrà data comunicazione della possibilità

di partecipazione all’assemblea dei/delle giovani, garantendo la più ampia diffusione e

pubblicità.

Non  è  necessaria  una  preventiva  iscrizione  tramite  modulo  per  partecipare

all’assemblea.

La riunione dell’assemblea viene dichiarata valida se vi partecipano almeno 25 giovani.

Partecipa all’assemblea, senza diritto di voto, l’Assessore/a alle Politiche Sociali.

Coloro  i  quali  intendono  far  parte  della  consulta  possono  presentare  la  propria

candidatura  almeno  cinque  giorni  prima  della  data  delle  elezioni  ovvero  durante

l’assemblea.  Prima  dell’inizio  delle  votazioni  verrà  reso  pubblico  l’elenco  dei/delle

candidati/e alla consulta.

Ciascun giovane  e  ciascuna  giovane  partecipante  all’assemblea può  scrivere  nella

propria  scheda  due  nominativi,  di  cui  uno  di  genere  maschile  e  uno  di  genere

femminile. Nel caso vengano indicati due preferenze per candidati dello stesso genere

sarà considerata valida la prima preferenza espressa.

Risultano eletti i nove giovani candidati che abbiano ottenuto il maggior numero di voti.



La composizione della consulta deve garantire un equilibrio di  genere,  con almeno

quattro  componenti  di  genere  maschile  e  almeno  quattro  componenti  di  genere

femminile. Il  nono componente viene individuato tra i  candidati non ancora eletti, in

base al maggior numero di voti ottenuti, a prescindere dal genere. 

In caso di parità di voti prevale il candidato/la candidata con la minore età.

Le operazioni di voto sono svolte da un'apposita commissione scelta tra il personale

dipendente del Comune di Sestu, alla quale è attribuito il compito di dirigere, controllare

e verificare il regolare svolgimento delle votazioni.

Le votazioni avvengono a scrutinio segreto.

ART. 5 – LA CONSULTA DEI/DELLE GIOVANI

La Giunta Comunale, sulla base delle risultanze in sede di assemblea di cui al

precedente articolo 4, procede alla nomina formale della consulta.

La consulta dura in carica tre anni, decorrenti dal primo insediamento.

La prima riunione della consulta viene convocata dal Sindaco/dalla  Sindaca o

dall’Assessore/a alle politiche sociali.

Nel corso della prima riunione, i componenti della consulta eleggono, con distinte

votazioni, un/una Presidente, un/una Vicepresidente e un/una Segretario/a.

L’elezione del/della Presidente, del/della Vicepresidente e del/della Segretario/a avviene

a scrutinio segreto, a maggioranza assoluta dei componenti.

Nel caso in cui non si raggiunga la maggioranza assoluta dei componenti, si procede al

ballottaggio tra coloro che hanno ottenuto il maggior numero di voti.

In caso di parità di voti risulta eletto il/la giovane con la minore età.

Il/la  Presidente,  il/la  Vicepresidente  e  il/la  Segretario/a  costituiscono  gli  organi  della

consulta. 

La carica di/della Presidente o di/della Vicepresidente è incompatibile con quella di/della

Segretario/a. 



Le cariche sono attribuite a titolo gratuito.

ART. 6 – ORGANI DELLA CONSULTA

Il/la Presidente:

 convoca e presiede la consulta stabilendone l’ordine del giorno e garantendo

il corretto svolgimento delle adunanze;

 rappresenta la consulta sia nelle relazioni con gli organi dell’Amministrazione

comunale sia nelle relazioni con soggetti esterni;

 trasmette copia delle convocazioni all’Amministrazione Comunale;

 trasmette copia degli atti all’Assessore/a competente in materia di politiche

giovanili;

 redige un resoconto annuale sulle attività svolte durante il suo mandato, da

far approvare alla consulta e da inviare all’Amministrazione comunale entro il

31 gennaio di ciascun anno.

Il/la Vicepresidente esercita tutte le funzioni del/della Presidente, in caso di sua

temporanea assenza o impedimento.

In caso di decadenza o dimissioni del/della Presidente, il/la Vicepresidente ne assume

il ruolo fino all’elezione di un nuovo/a Presidente. In caso di temporanea assenza o

impedimento del/della Vicepresidente, le sue funzioni sono esercitate dal membro della

consulta più anziano per età.

Il/la Segretario/a per ogni seduta redige un processo verbale riportante le presenze ed i

contenuti discussi.

Il  verbale dovrà essere firmato dal/dalla  Presidente e dal/dalla  Segretario/a e deve

essere messo a disposizione di tutti i componenti della consulta.

In assenza del/della Segretario/a, il/la Presidente nomina momentaneamente un suo

sostituto.



ART. 7 - FUNZIONAMENTO DELLA CONSULTA

La  consulta  è  convocata  in  via  ordinaria  dal/della  Presidente almeno quattro volte

all'anno e in via straordinaria ogni qualvolta se ne rilevi la necessità.

Le  sedute  dalla  consulta  sono  valide  se  è  presente  la  maggioranza  assoluta  dei

componenti.

Il/la  Presidente  provvede  alla  convocazione  della  consulta  tramite  email  ordinaria  ai

componenti con un preavviso di almeno cinque giorni. 

La  convocazione  della  consulta  deve  essere  trasmessa  contestualmente

all’Amministrazione comunale.

La convocazione deve contenere l'indicazione del giorno, l’ora, il luogo della seduta ed il

relativo ordine del giorno che si vuole discutere.

Le sedute della consulta sono pubbliche.

Le votazioni per l’approvazione delle proposte inserite nell’ordine del giorno avvengono

per alzata di mano.

Ogni proposta si intende approvata quando abbia ottenuto la maggioranza assoluta dei

votanti, ossia un numero di voti a favore pari ad almeno la metà più uno dei votanti.

ART. 8 - SEDE E MEZZI ECONOMICI DELLA CONSULTA

Le riunioni della consulta avranno luogo, previa autorizzazione dell’Amministrazione, in

spazi pubblici e/o locali di proprietà comunale, previa richiesta inviata agli uffici almeno

15 giorni prima.

Il/la Presidente, prima di procedere alla convocazione della consulta come previsto dal

art. 7, è tenuto/a a verificare, mediante l’ausilio degli uffici comunali, la disponibilità della

sala consiliare o di eventuali altri spazi pubblici e/o locali di proprietà comunale.

La consulta è responsabile del corretto utilizzo degli spazi e dei locali assegnati. 



I mezzi economici a disposizione della consulta sono:

 eventuali contributi stanziati dal Comune di Sestu;

 eventuali contributi erogati da altre istituzioni;

 eventuali contributi degli iscritti.

ART. 9 - DIMISSIONI, RECESSO E PERDITA DELLA QUALITÀ DI MEMBRO 

DELLA CONSULTA

Le dimissioni dalla carica di/della Presidente, Vicepresidente, di/della Segretario/a e/o di

componente della consulta devono essere indirizzate al protocollo dell’ente. Esse sono

irrevocabili, non necessitano di presa d'atto e sono immediatamente efficaci.

La  Giunta,  entro  e  non  oltre  30  giorni,  deve  procedere  alla  surroga,  con  apposita

deliberazione,  seguendo  l’ordine  delle  risultanze  in  sede  di  assemblea,  di cui al

precedente articolo 4.

I/le componenti della consulta che non partecipano a quattro sedute consecutive senza

una valida giustificazione sono dichiarati/e decaduti/e.

ART.10 - DISPOSIZIONI FINALI

Con l’approvazione del presente regolamento sono abrogate le disposizioni contenute

nello statuto approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 278 del 08/10/2004.


